
1.高齢者の基礎数   　(1)人口　　　　　　　　　　　　　　　　　　

人 人

　　　　(2)高齢者世帯の現状

世帯 世帯

５.介護保険施設入所待機者について

(a) 特別養護老人ホーム 名

年 月 日現在

(ｂ) 老人保健施設 名

年 月 日現在

要介護　４

4 1

要介護　５ 284 83 32 401

合　計 890 511 76 1,479

要介護　３ 206 139 7 352

要介護　２ 36 89 1 126

要介護　1 10 60 1 71

要支援　２ 0 0 0

令和２ 4 1

2

1,565 1,397

４.　認定申請者と認定された状況

令和２年度 申請者数

354 140 35 529

認定人数

新　規 2,501 2,367

更　新 3,860 3,568

区分変更 1,659 1,611

合　計

要支援　１

8,020

1,828 1,668 2,333 1,658 1,427合　　計

介護
医療院Ⅰ

介護
医療院Ⅱ

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0

1,448

特別養護
老人

ホーム

老人保健
施設

介護
療養型
施設

合　計

7,546

令和３

２０２1年　高齢期要求全都共同行動　アンケート結果

全世帯数 65歳以上人口 高齢化率

260,255

自治体 府中市

令和２年４月１日現在

全人口

人 127,224 世帯

令和3年1月1日現在

世帯

６４歳以下
認定者数

- - -

２.介護度別　前期・後期高齢者別認定人数

231 225 248 202
前期高齢者
認定者数

（令和3年1月1日現在）

高齢者の
いる世帯

　高齢者
単身世帯

高齢者夫婦
のみ世帯

合　　計要支援1 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５年齢　＼　介護度

46

後期高齢者
認定者数

３.施設別入所者数　（令和3年1月1日現在）

1,261

1,834

9,794

11,4121,050

46 41

163 149 129

2,053

32 38 3632

885

271

57,533 人 22.11 %

65歳以上の内訳 65～74歳人口 27,551 75歳以上人口 29,982

1,410 1,223

1,347

2

0

0

0

0

0

0

0

0
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６．介護施設入所待機者の介護度別人数（前項目５の内訳）

①　現在設置されている地域包括支援センターの数 ｹ所

②　配置されている職員数 人 ③配置されている保健師人数 人

④　扱った相談件数 （平成28年度） 件

設置している

府中市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画推進等協議会

(2)　設置している場合 ①　機関の構成員の人数 名

②　市民代表は参加していますか　　　(a)　している 名

③　年間の開催予定回数は 回

９　介護保険滞納者・要介護認定者への制度について
(1)　介護保険料滞納者に「利用料３割のペナルティー」を実施していますか

　実施している 人） 実施していない

(2)　要介護認定者に「障害者控除対象認定書」を交付していますか

交付している 交付基準　

1　身体障害者及び寝たきり高齢者

（1）　障害高齢者の日常生活自立度判定基準ランクB（B1、B2）に

該当する者は、障害者とする。

（2）　障害高齢者の日常生活自立度判定基準ランクC（C1,C2）に

　　　　該当する者は、特別障害者とする。

2　認知症高齢者（知的障害者を含む）

（1）　認知症高齢者の日常生活自立度判定基準ランクⅢ（Ⅲa、Ⅲｂ）に

該当する者は、障害者とする

（2）　認知症高齢者の日常生活自立度判定基準ランクⅣ・Mに該当する
者は、特別障害者とする。

10.　令和２年度中の　新型コロナ感染についてお聞きします。（新設）

(1） 貴自治体で高齢者(65歳以上）の感染した人数は何人ですか　　　３０６人

(2)　貴自治体で高齢者の亡くなった人数は何人ですか　　　未記入　　　人

(3)　高齢者で亡くなった ①～④の場所ごとの人数は何人ですか すべて　未記入
　　
　　①病院　　　　　　　　　人　　②介護施設など高齢者施設　　　　　　　　　　人

老人保健施設 介護度不明　56人

113 2

46,866

15

2

(1)介護保険事業について調査・審議する恒常的な機関を設置していますか

８.介護保険運営委員会等について（令和３年4月1日現在）

１１

5

７．　地域包括支援センターについて　（令和３年4月1日現在　）

介護度　２ 介護度　３ 介護度　４ 介護度　５ 合　計

498 516 1,85776 89 678

介護度　１

特別養護老人ホーム

（ 38
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　　③自宅　　　　　　　　　人　　④その他（ホテル等療養施設等）　　　　　　　人

１１．国民健康保険について

(1)　国民健康保険税の収納状況について

（２）　令和２年度に国保税を滞納した世帯に対し、財産・預金など差し押さえをしましたか。

①　している 世帯 年 月現在

②　していない

(3)　国民健康保険税の収納率について（現年度）

世帯 （令和３年　3月末現在）

発行していない

(５)　高齢者の被保険者への制裁措置免除は

①　ある 歳以上

１２.　認知症対策の部署はありますか

①ある 部署名　高齢者支援課 ②　ない ③　検討中

１３.　高齢者一人暮らし対策は行っていますか

行っている 事業名 行っていない

平成30年度

令和２年度末

未記入

未記入

短期保険証
発行枚数

未記入

未記入

587

令和2年度

93.9

未記入

加入
世帯数

滞納
世帯数

25,379 未記入

15,654 未記入

平成29年度

40,469

　

93.3

41,033

発行している

②　ない

(４)　資格証明書は発行していますか

未記入

平成31年度

92.9

発行世帯数＝

207

合　計

加入
世帯数

滞納
世帯数

25,001 未記入

14,673 未記入

39,674

平成30年度 令和２年度平成3１年度

均等割平等割

所得税資産割

94.2 94.2

23

（　　　　　）

高齢者救急通報システム

一人暮らし高齢者支援事業

年　　度

収納率　％

加入
世帯数

滞納
世帯数

25,052

15,417

未記入

平成28年度
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１４.　介護保険事業以外の高齢者保健・福祉事業

(1)　実態把握を行っていますか　　　　

(2)　無年金者への特別給付金　(公的年金によらない福祉措置）　について

要介護度３以上65歳以上のみで構成された在宅高齢
者に対して寝具乾燥を実施

高齢者家具転倒防止器具取付

低所得利用者負担対策事業
低所得者の介護保険サービス利用者負担額の25％
を助成

行っている

70歳以上を対象に式典・アトラクションを実施

事　業　名

府中市バックベット確保事業

高齢者救急通報システム事業

生活支援ヘルパー事業

後期高齢者ヘルパー派遣事業

日常生活用具給付事業

高齢者車いす福祉タクシー事業

寝たきり高齢者寝具乾燥事業

65歳以上で日常生活の動作に困難があり、住宅改修が必
要と認められた方の対して住宅改修費の一部を助成

サービスの内容

65歳以上　要介護３以上の在宅の方にたいし、理容
師・美容師を派遣

寝たきり高齢者理髪事業

敬老の日記念大会

自宅に風呂設備がない65歳以上の方のみ世帯に公
衆浴場入浴券を助成

介護度３以上に認定された高齢者で、非課税の世帯
に家具転倒防止器具の取り付けを行う

行っていない

社会福祉法人等介護保険サー
ビス利用者負担軽減事業

在宅療養している65歳以上または40～64歳で要介護
認定・要支援認定を受けている市民で、医療ケアが必
要なため、介護保険でのショートステイが利用できな
い場合や入院での治療が必要な場合等に、協力医療
機関にてバックベッドを確保し、在宅で安心して療養を
継続できるための体制を整備する事業

65歳以上の一人暮らし又は高齢者のみ生体の方で疾
患のある方、70歳以上の一人暮らし以上の方のみの
世帯の方の緊急時に対応できるよう救急通報システ
ムを設置

75歳以上の市民税非課税世帯の方を対象に、生活支
援サービスを行うヘルパーを派遣

入浴券支給事業

介護保険サービスを受けられようになるまで等の間、
家事援助を中心とした生活援助員の派遣

低所得者が社会福祉法人の運営する施設を利用した
場合の費用の一部を助成

66,255

965

13,108

10,311

878

990

27,354

介護保険を受けられるようになるまで等の一時的な期間
に、特殊寝台などの日常生活用具などの貸与及び給付

介護度３以上に認定された在宅高齢者に、通院に必
要な福祉タクシーの利用券を助成

寝たきり高齢者理髪・美容事業
65歳以上で要介護3以上の在宅の方に対し、
理容師・美容師を派遣

在宅寝たきり高齢者介護者慰
労金支援事業

要介護度３以上に認定された高齢者を同居で介護す
る非課税世帯の家族に慰労金を支給

認知症の正しい理解・啓発を推進し、介護している家
族の心身の負担を軽減

１５.無年金者の実態把握について

認知症対策事業

高齢者自立支援住宅改修給付

24

予算額 （千円）

148,241

10,744

210

0

883

476

23,355

2,467

6,144
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名称　 給付の対象者数
給付の内容 実施開始年月日

令和３年度予算 事業名　 市民活動応援助成金「エール」

① 室

② 室

2.　民間アパートの借り上げ 戸

3.　ケアハウス 棟

4.　シルバーピア 棟

5.　住み替え家賃補助制度

  6.　住宅改造援助

)人 ）人

）

円） ）円

実施している

77.2就業率

1,456

１７.　住宅について　（令和２年度末日現在の事業について）

シルバー事業・年間事業総額（

　府中市勤労福祉振興公社が行う、概ね５５歳からの無料職業紹介事業「いきいきワーク
府中」に補助を行っております。また、令和２年度から概ね65歳以上の方を対象に「はつ
らつ高齢者職業体験事業」を実施しています。

ある

％

高齢者雇用就労の相談窓口の有無

832,318,565

登録者数

実施していない

うち就業者数（1,885
シルバー人材センター

実施している

１８.　就労の充実について　（令和２年度の状況）

府中市勤労者福祉振興公社
(生活環境部産業振興課)

担当部署

貴自治体で行っている、高齢者の就労対策事業があればご記入ください

事　業　の　内　容

1.　高齢者公営住宅の確保数 種類
63

-

36

66

（

１６.　ＮＰＯ（非営利事業活動）　への支援策について

うち自治体発注額( 480,622,481
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※ 貴自治体独自の介護保険利用料の減免制度はありますか ある ない

１９.要介護老人の状況について

年 月 　　1　日現在）

（2）介護保険在宅利用者　保険料段階別状況 年 月  1  日現在）

（3）介護保険施設利用者数 年 月 　1  日現在）

第７段階

第８段階

第９段階

648

普通
徴収

第１５段階

第１６段階

本人が課税者で2,000万円以上　3,000万円未満

本人が課税者で3,000万円以上

164

213

- - -

- - -

介護保険第１号保険者の介護保険料段階別人数　（令和３年４月１日現在）

- -

- - 436

合　計

第４段階

第５段階

第６段階

併徴

-

-

11,073

合　　計

759 987 1,765 1,360 916 702 502 6,991

合　　計

2,303 1,608 1,362 1,407

3 4令和

972

要支援１ 要介護２要支援２ 要介護１

合　計

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

4

要介護３ 要介護４ 要介護５

令和 3

1,797 1,624

57,916

第１3段階

合　計

-

要介護４ 要介護５

（1）認定者数及び介護保険料別内訳（ 令和 3 4

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 合　　計

- -

10,216第１段階

第２段階

第３段階

第10段階

第１1段階

第１2段階

-

- -

-

-

-

-

-

-- -

- - -

-

-

-

-

- - -

-

-

世帯全員が住民税非課税で第1段階または2段階に
該当しない

市民税本人非課税者で第４段階に該当しない

特別
徴収

-

385

1,794

世帯全員が住民税非課税で
所得が80万円超え120万円以下

所　得　区　分

生活保護受給者・老齢福祉年金受給者で世帯全員
が住民税非課税・全員が住民税非課税で80万円以
下

6,844

3,763

6,694

本人が課税者で1,500万円以上　2，000万円未満

9,179

本人が課税者で800万以上　1,000万円未満

本人が課税者で1,000万円以上　1,500万円未満

本人が課税者で400万円以上　600万未満

本人が課税者で600万以上　800万円未満

本人が非課税　所得80万円以下、世帯に課税者がいる

1,808

合計

6,629

第14段階 - - - 194

本人が課税者で200万円以上　300万未満

本人が課税者で300万円以上　400万未満

本人課税　所得が120万円未満

本人が課税者で120万円以上　200万円未満

- -

- -

4,694

4,255

-

-

１９　高齢者の所得状況について
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（1）～（3）　いずれも段階別の人数は記載されていない

２1　介護保険料収納状況

年金天引きの有無

259

55

令和３ 年度の普通徴収の収納状況

人
計 人

有

人
有

133

人
有

16,408

686

1,074

2,416

2,950

2,217

1,027

570

415

614

72

932

142

2,124

292

0

280

352 529

１，３５０，０００　円　　 女 人 無 人

人

２．３５０，０００　円　　

人

71 126 1,479

女 人 無 人

人

　１，８５０，００１　～ 男

16

13

401

１，８５０，０００　円　　 女 人 無

　１，３５０，００１　～ 男 人
計

1,905

312

1,852

305

180

149

14,155

2,253

合　計 0

　５，３５０，００１　～ 男 人
計

29
41

女 人 無 人

82

113

5
人

有 人

人

人

　４，８５０，００１　～ 男 人
計 人

有

人
有 人

４，８５０、０００　円　　 女 人 無

　４，３５０，００１　～ 男 人
計

116

33

37

6
119

５，３５０，０００　円　　

人

３，８５０，０００　円　　 女 人 無

　３，３５０，００１　～ 男 人
計

279

242

63

26

139

41 167

人

３，３５０、０００　円　　 女 人 無 人

人

４，３５０，０００　円　　 女 人 無 人

人

　３，８５０，００１　～ 男 人
計 人

有

人
有

人

　２，８５０，００１　～ 男 人
計 人

有

人
有 人

２，８５０，０００　円　　 女 人 無

　２，３５０，００１　～ 男 人
計

475

95

339

76 360

290

人

876

151

768

365

人

　８５０，００１　～ 男 人
計 人

有

人
有 人

８５０，０００　円　　 女 人 無

　４００，００１　～ 男 人
計

2,365

585

1,649

767

326

2,624

人

４００，０００　円　　 女 人 無 人

295

391

551

523

人

　１５０，００１　　～ 男 人
計 人

有

人
有 人

１５０，０００　円　　 女 人 無

　　　1　～ 男 人
計

人

女 人 無 人

旧ただし書所得

　　　０　　　　　　　　　　　円
男 人

計
2,101

14,307

％収納率 90.4

合　計

人　　数

２２.　後期高齢者所得別男女別人数（令和３年4月1日現在）

段階別の収納状況は記載なし
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24　孤独死者（自宅内で死亡した事実が死後判明に至った１人暮らしの人）について

※　市が関わった方に限る

人

女 人 無 人
合　　　　計

男 人
計

23,585

5,730

11,608

17,707
29,315 人

有

　５，６００，００１　～
男 人

計 人
有 62497

261
758

５，６００，０００　円　　 女 人 無
計

人12
41

36

696

人

人

女 人 無 人

70代 80以上 合計

3 5 3 5 3

10代 20代

1 5

2

30代 40代 50代 60代

40

6 3 28

1 2 2 3 0 1 12

0

1

80以上 合計

0 0 1 3 11 17 7 39

1 3 11 17 7 39

4 12 24 10 52

0 1 0 1 1 7 3 13

0 1 1

男
性

0

20代 30代 40代

総計

病死

自殺

事故死

不明

女性合計

男性合計

不明

病死

自殺

事故死
女
性

1

50代 60代 70代

6 5 7 6

年代別男女人数と要因　　　（令和２年度）　　　　（新設）

6 4合計

1 7 3 130 1

0 0

10未満

男性

女性

23　自殺者年代別男女別人数　（令和２年度）　　（新設）
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